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Úvod

Schopnost komunikovat řadíme k nejdůležitějším lidským schopnostem. Komunikace

ovlivňuje formování osobnosti jedince, má vliv na utváření dalších dovedností a hraje

významnou roli v mezilidských vztazích. Člověk se od ostatních živých tvorů odlišuje

schopností komunikovat prostřednictvím řeči a jazyka. Vývoj řeči je složitý proces,

který je ovlivňován celou řadou vnějších i vnitřních faktorů. Pokud se řeč nevyvíjí

správným způsobem, lze mluvit o narušeném vývoji řeči. Projevy narušeného vývoje

řeči je možné u dítěte zachytit již v raném věku. Nezbytná je včasná a správná

diagnostika, na kterou musí navazovat komplexní logopedická péče. V opačném

případě může narušený vývoj řeči negativně ovlivnit formování celé osobnosti dítěte.

Bakalářská práce je věnována rozvoji komunikačních dovedností (se

zaměřením na gramatickou rovinu jazyka) dětí předškolního věku s narušeným

vývojem řeči. Při výběru tématu bakalářské práce bylo mou prioritou pojmout

realizaci její prakticky orientované části kreativně, prostřednictvím vytvořeného

podpůrného terapeutického programu, a zároveň se věnovat aktuální problematice

klinické logopedie. Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu byla skutečnost, že

jsem se v rámci své praxe doposud nesetkala s žádným komplexním materiálem,

který by se zaměřoval právě na rozvoj gramatické roviny jazyka.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit základní pojmy, které se

týkají řešené problematiky. První kapitola bude věnována charakteristice intaktního

dítěte předškolního věku, ontogenetickému vývoji řeči a koncepci narušené

komunikační schopnosti se zaměřením na narušený vývoj řeči. V následujících dvou

kapitolách bude s ohledem na výzkumný vzorek praktické části bakalářské práce

pozornost věnována specificky narušenému vývoji řeči a narušenému vývoji řeči

u dětí s mentálním postižením. V poslední kapitole teoretické části bakalářské práce

budou popsány jazykové roviny. Podrobně bude specifikována zejména rovina

morfologicko-syntaktická.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je na základě výsledků

diagnostických testů jazykového vývoje vytvořit podpůrný terapeutický materiál,

který bude rozvíjet komunikační dovednosti dětí předškolního věku. Při tvorbě

terapeutického materiálu bude kladen důraz na stimulaci morfologicko-syntaktické

jazykové roviny. Tento materiál bude v rámci praktické části bakalářské práce
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podrobně představen a následně ověřen v praxi- při práci s dětmi předškolního věku

s narušeným vývojem řeči.
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1 Teoretická východiska

U dětí předškolního věku se lze setkat s různými odchylkami ve vývoji řeči a jazyka.

Tyto obtíže označuje klinická logopedie termínem narušená komunikační schopnost.

Rozvoj řečových a jazykových dovedností u dítěte úzce souvisí

s celkovým rozvojem jeho osobnosti, proto je nezbytné v případě podezření

na poruchu či vadu řeči co nejdříve zahájit logopedickou intervenci.

1.1 Dítě předškolního věku

O předškolním věku se dá v širším slova smyslu uvažovat jako o období, které začíná

narozením dítěte a končí jeho nástupem do školy. V užším slova smyslu se

za předškolní věk považuje vývojová etapa, ve které dítě navštěvuje mateřskou

školu. (Langmeier, 1983) Kuric (2001) uvádí, že předškolní období trvá od čtyř

do šesti let, přičemž horní hranice může být pohyblivá směrem nahoru i dolu

v závislosti na tom, kdy dítě nastupuje do školy. Většina autorů odborné literatury

vymezuje předškolní období věkovým rozmezím od tří do šesti let, zároveň se shodují,

že končí nástupem do základní školy. (srov. Šulová, 2004; Vágnerová, 2012)

V souvislosti s označením předškolního období je možné se setkat s termínem

věk hry. „Hra je v předškolním stadiu nejpřirozenější dětskou činností, těsně spjatou

s jeho somatickým a psychickým vývojem, zejména se silně se obohacujícím řečovým

vývojem, poznávacími procesy a s postupnou socializací.“ (Kuric, 2000, s. 62) Dítě

předškolního věku je aktivní a vyznačuje se velkým zájmem o okolní svět, který má

potřebu neustále objevovat a zkoumat. Tato potřeba je uspokojována právě

prostřednictvím hry, která je pro dítě předškolního věku nejčastější činností. (Šulová,

2004)

Dítě se v předškolním období zásadně vyvíjí a mění. Mezi třetím a šestým

rokem dítěte dochází k rozvoji jeho řeči, paměti, myšlení, vnímání, pozornosti,

představivosti, jemné i hrubé motoriky, grafomotoriky, mění se i oblast sociální a

emoční. (Jucovičová, Žáčková, 2014)

Z hlediska myšlení je pro toto období charakteristický přechod z úrovně

symbolického do fáze názorového (intuitivního) myšlení. Dítě předškolního věku

ještě nerespektuje logické zákonitosti a při chápání reálného světa zapojuje fantazii.

Neživým předmětům přisuzuje vlastnosti charakteristické pro živé bytosti, je

egocentrické a vázané na přítomnost. (Vágnerová, 2012) S egocentrickým způsobem
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myšlení úzce souvisí i tzv. egocentrická řeč, která je pro dítě předškolního věku

charakteristická. Dítě samo pro sebe komentuje činnosti, které vykonává, přičemž

nevyžaduje odpověď druhé osoby. (Jucovičová, Žáčková, 2014)

„V období předškolního věku dochází u dětí s dozráváním centrální nervové

soustavy k velkému rozvoji paměti, která je podmíněna i zlepšující se schopností

koncentrace pozornosti, jež má rovněž souvislost s dozráváním CNS.“ (Jucovičová,

Žáčková, 2014, s. 17)

V předškolním věku se zdokonaluje motorický vývoj dítěte, zlepšuje se jeho

pohybová koordinace, dítě je hbitější, jeho pohyby jsou elegantnější a přesnější.

Dochází i k rozvoji jemné motoriky, s čímž souvisí rozvoj kresby. Zatímco tříleté

dítě něco spontánně načmárá a až poté pojmenuje, kresba čtyřletého dítěte bývá

provedena s určitým záměrem, začíná být realističtější a detailnější. Čtyřleté dítě

dokáže nakreslit tzv. hlavonožce. Postava nakreslená pětiletým dítětem má již

všechny náležitosti: tělo, nohy, ruce, hlavu včetně očí, úst a nosu. (Langmeier, 1983)

Rozvoj motoriky je úzce spjatý s řečovým vývojem. Souvislost mezi motorikou

a řečí je tak velká, že u dětí s narušenou komunikační schopností se často setkáváme

s opožděným motorickým vývojem, naopak u dětí s poruchou motoriky můžeme

pozorovat problémy ve vývoji řeči. (Lechta, 2011)

1.2 Ontogenetický vývoj řeči

Není náhodou, že vznik a vývoj řeči přitahuje pozornost celé řady odborníků napříč

vědními disciplínami, je totiž považován za nejpozoruhodnější proces v životě

člověka. (Vitásková, 2013) Jedná se o komplikovaný proces, který je ovlivňován

celou řadou endogenních i exogenních faktorů. Aby se řeč vyvíjela správným

způsobem, je nutné, aby byly splněny tyto základní podmínky: intaktní sluchové i

zrakové vnímání, nepoškozený centrální nervový systém i artikulační a fonační

ústrojí. Další nezbytnou podmínkou je normální úroveň intelektu a s vývojem řeči

neodmyslitelně souvisí i úroveň motorických dovedností. (Škodová, Jedlička a kol.,

2007) Vliv má i dědičnost, protože každé dítě se rodí s určitým nadáním osvojit si

řečové schopnosti. Důležité nejen pro správný vývoj řeči je, aby dítě vyrůstalo

v podnětném prostředí, ve kterém jsou vytvořené vyhovující emoční a citové vazby.

(Bendová, 2014)

Lejska (2003) uvádí, že se řeč vyvíjí u dítěte v prvních letech života spontánně,

na základě projevu vrozeného komunikačního instinktu. Za předpokladu, že jsou splněny
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podmínky řečového vývoje, se řeč u dítěte vyvine vždy. Podmínky řečového vývoje

autor vyjmenovává obdobně, doplňuje jen důležitost mluvící okolí dítěte.

Někteří autoři odborných publikací v rámci vymezení řečového vývoje

popisují i prenatální období. „Děti jsou dlouho před narozením připraveny na to, že

si budou osvojovat zvláštní zvukový kód, jakým je řeč.“ (Smolík, Málková, 2014, s.


[…]


vlastního diagnostického materiálu je možné zkreslení výsledků, které může
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vzniknout v důsledku toho, že děti obrázky znají a jednotlivá cvičení si během krátké

doby mohly zapamatovat.

Konkrétní zhodnocení práce s vytvořeným materiálem je specifikováno

u každého dítěte samostatně. Chlapec č. 1 se zlepšil ve třech oblastech. Na rozdíl

od vstupního šetření po aplikaci materiálu dokázal s dopomocí seřadit i okomentovat

obrázky tvořící dějovou souslednost. Zlepšilo se porozumění předložkovým vazbám.

Chlapec ochotněji tvořil celé věty a byl komunikativnější. U chlapce č. 2 došlo pouze

k rozvoji slovní zásoby v oblasti povolání. V ostatních oblastech nedošlo ke zlepšení,

ani ke zhoršení. S ohledem na mentální deficit, poruchu pozornosti a chování, by

pravděpodobně bylo třeba problematické části procvičovat mnohem intenzivněji.

K pokroku ve dvou oblastech došlo u chlapce č. 3. Chlapec na rozdíl od vstupního

šetření dokázal s dopomocí seřadit a okomentovat dějovou souslednost. Na výzvu

používal celé věty a došlo k rozvoji slovní zásoby v oblasti přídavných jmen a jejich

protikladů. Mimo to se zlepšilo porozumění předložkovým vazbám, chlapec byl

komunikativnější a opadl ostych. Výstupní šetření nemohlo být realizováno pouze

u chlapce č. 4, u kterého byla z důvodu těžké poruchy chování přerušena docházka

do mateřské školy. Dívka č. 1 se zlepšila ve třech oblastech- předložky, povolání a

dějová souslednost. Dařilo se tvoření jednoduchých vět, ve kterých se vyskytovalo

méně dysgramatismů než ve vstupním šetření.

Žádné z dětí se výrazně nezlepšilo ve tvorbě množného čísla podstatných

jmen z čísla jednotného. Pro děti byla aktivita pravděpodobně příliš náročná a práci

s vytvořeným terapeutickým materiálem by bylo třeba věnovat mnohem více času.

Tento materiál bylo nutné upravit tak, aby vyhovoval individuálním potřebám

konkrétního dítěte. Během vstupního šetření bylo zjištěno, že jedno z dětí ještě

neovládá číselnou řadu do pěti a nezná podobu jednotlivých číslic. Z toho důvodu

byla vytvořena pracovní plocha, na které jsou na místo jednotlivých číslic rozmístěny

dané počty puntíků.
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Obrázek č. 19: Upravený materiál Jednotné/množné číslo

Osobním záměrem bylo, vypracovat materiál, který bude komunikační

dovednosti dětí rozvíjet nenásilnou a hravou formou. Z reakcí dětí usuzuji, že se

tento záměr podařilo naplnit. Největší úspěch zaznamenaly ty materiály, které

vyžadovaly manipulaci s kartami, přiřazování apod.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala rozvojem komunikačních dovedností (zejména

morfologicko-syntaktické jazykové roviny) dětí s narušeným vývojem řeči.

Je členěna na část teoretickou, která vychází z odborné literatury, a část praktickou,

tvořenou vlastním výzkumným šetřením. První kapitola teoretické části bakalářské

práce se zabývala charakteristikou dítěte předškolního věku, ontogenetickým

vývojem řeči a koncepcí narušené komunikační schopnosti se zaměřením

na narušený vývoj řeči. Pozornost byla věnována jeho základním symptomům,

klasifikaci a etiologii. Ve druhé kapitole byl popsán specificky narušený vývoj řeči.

Vymezen byl pojem vývojová dysfázie, její symptomatologie, diagnostika včetně

diferenciální diagnostiky a možnosti logopedické intervence. Třetí kapitola se

věnovala narušenému vývoji řeči u dětí s mentálním postižením. Definováno bylo

samotné mentální postižení a jeho vliv na řečový vývoj. Dále byly charakterizovány

nejčastější poruchy řeči u osob s mentálním postižením, možnosti diagnostiky včetně

diferenciální diagnostiky a základy logopedické intervence. Ve čtvrté kapitole byly

vymezeny jazykové roviny. Pozornost byla zaměřena zejména na morfologicko-

syntaktickou jazykovou rovinu, na výčet diagnostických metod, které vedou

ke zhodnocení její úrovně, a možnosti rozvoje gramatické roviny jazyka.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo na základě výsledků

diagnostických testů jazykového vývoje vytvořit podpůrný terapeutický materiál,

který by rozvíjel morfologicko-syntaktickou jazykovou rovinu u dětí předškolního

věku s narušeným vývojem řeči. Vytvořený materiál byl následně ověřen v praxi.

Praktická část bakalářská práce čtenáře s tímto vytvořeným materiálem seznámila a

věnovala se podrobnému popisu jeho ověřování v praxi při práci s vybranými dětmi.

Přestože podmínky výzkumného šetření nebyly zcela optimální, lze

konstatovat, že se stanovené cíle podařilo splnit. Z výsledků výzkumného šetření

vyplývá, že po aplikaci vytvořeného programu došlo k dílčímu zlepšení v oblasti

gramatické roviny jazyka i slovní zásoby u většiny dětí. Obrazový materiál byl

pro děti srozumitelný a provedení jednotlivých cvičení bylo přiměřené věku dětí,

které tvořily výzkumný vzorek. Věřím, že materiál najde své další využití nejen při

práci s dětmi s narušeným vývojem řeči. Nutno ale podotknout, že logopedická

intervence u dětí s vývojovou dysfázií i u dětí s mentálním postižením by měla být

komplexní, proto by pro další využití v praxi bylo vhodné tento materiál doplnit a
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rozšířit tak, aby rozvíjel komunikační dovednosti dítěte napříč všemi jazykovými

rovinami.
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