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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu BP:

V TČ BP její autorka v jejím úvodu charakterizuje dítě předškolního věku, následně specifikuje
ontogenetický vývoj řeči, následně vymezuje termín narušená komunikační schopnost a definuje narušený
vývoj řeči, a to na úrovni symptomatologie, etiologie a klasifikace. Dále se komplexně zabývá problematikou
vývojové dysfázie a narušeným vývoje m u dětí s mentálním postižením. Následně pak vývoj řeči popisuje
v kontextu rozvoje jednotlivých jazykových rovin, přičemž s ohledem na téma práce je hlavní důraz kladen
na vývoj jedince v rovině morfologicko-syntaktické.

Hlavním cílem empirické části BP bylo vytvořit podpůrný terapeutický materiál pro rozvoj morfologicko-
syntaktické jazykové roviny u dětí předškolního věku s narušeným vývojem řeči a následně pak tento materiál
ověřit v praxi a zhodnotit efektivitu využití tohoto materiálu. Cíl PČ BP byl v daném ohledu naplněn.

Pozitivně hodnotím logickou strukturu BP a snahu autorky o komplexní zpracování tématu, a to jak
jeho TČ, tak i PČ BP. Oceňuji její osobní invenci při tvorbě materiálu sloužícího k diagnostice a podpoře
rozvoje morfologicko-syntaktické jazykové roviny.

Celkový rozsah bakalářské práce je 112 stran, poměr TČ (51 str.) a PČ BP (52 str.), poměr TČ a PČ
lze považovat za vyvážený. Autorka BP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, práci
s odbornými prameny lze hodnotit na výbornou. Text BP je vhodně doplněn ilustrativními obrázky a přílohami.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu BP:

 předložky a spojky na koncích řádků.

7. Otázky k obhajobě BP:

a) Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části BP (rámcově), dále definujte cíle praktické
části ZP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

b) Setkala jste se při realizaci PČ BP s nějakými obtížemi? Pokud ano, prosím, specifikujte je.

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A.
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